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Ilyen fontos ez? – tehetnénk
fel a kérdést, hiszen a minden-
napi életünkbe már-már pofát-
lanul betolakodik ez a szó: di-
zájn. Tömérdek magazin, kü-
lön televízió, csodaszép üzle-
tek hirdetik, mi mindennel ve-
hetnénk körbe magunkat, ha
volna rá pénzünk. Sokszor
megállapítjuk ugyan, hogy
egyik-másik ruha hordhatat-
lannak vagy némelyik szék ül-
hetetlennek tűnik, ha pedig
éppen nagyon is kényelmeset
és szépet látunk, azt gondol-
juk, ki veszi azt meg félmillió
forintért, mikor alig áll két
deszkából. Vegye, akinek stá-
tusszimbólum, mi megyünk a
legnagyobb bútoráruházba.

Ám a tárgyak kommunikál-
nak velünk, talán nem dekó-
doljuk tudatosan, de így van.
Közvetítik a gyártó cég filozó-
fiáját, megmutatják a funkci-
ójukat, a jó tárgyak rávezet-
nek, hogyan használjuk őket.
Az igazi dizájn jóval több esz-
tétikai értéknél, sőt talán az
a legjobb eszköz, amit lénye-
gében észre sem veszünk,
annyira alkalmazkodik a fizi-
kai valónkhoz és a tevékeny-
séghez, amit vele végzünk. Jól
érezzük magunkat, amikor
használjuk, észrevétlenül ja-
vít az életminőségünkön. S a
jó dizájnnak a divathoz sem
feltétlenül a formák és színek
szintjén van köze, inkább az
aktuális szokások és gondol-
kodásmód szintjén, amire jó
példa, hogy az idei tervek kö-
zül sok fogant a fenntartható
fejlődés jegyében. A dizájner
az, aki a tárgy és a fogyasztó
között áll, a tervezés során ő
képviseli az embert.

– Egy jó designernek bele
kell élnie magát a felhaszná-
lás szituációjába, tudnia kell,
kinek szól a termék és egy ki-
csit az illető fejével gondolkoz-
ni – mondja Szabó Levente,
aki mosógépével tavaly meg-
nyerte az Electrolux nemzet-
közi pályázatát, idén pedig
megkapta az Oktatási és Kul-
turális Minisztérium különdí-
ját. – Kell legyen egy kis mű-
szaki tudása is, közvetítenie
kell a márka formai sajátossá-
gait és üzenetét, és nem mel-
lékes, hogy mindezt művészi
eszközökkel tálalja, továbbá
ráérezzen a jelenkor és a jövő

stílusirányzataira. Igazodni
kell a trendek változásaihoz,
hiszen a fogyasztó is ezt teszi.
Az általam tervezett mosógép
esetében a cél az volt, hogy
összekössem az ősidők óta lé-
tező módszert a modern meg-
jelenéssel, a keleti kultúrát a
nyugatival, a természetes mo-
sódiót az energiatakarékos
működéssel. Így a belső szer-
kezet mellett a külső formavi-
lág is szokatlan lett, az ener-
gia- és helytakarékosság je -
gyé ben a kocka alak helyett
keskeny, félköríves formát ka-
pott, ami illeszkedik egy má-
sik szándékomhoz, azaz olda-
ni a gépies világot.

Egy másik környezettuda-
tos mű, Nyilas Kálmán Mobil
szélgenerátora pedig Diák-
munka kategóriában kapott
díjat, a zsűri által piacképes-
nek tartott ötlet egy könnyen
felállítható, öt méter magas
szélkerék, amelyet táskányi
méretűre össze lehet pakolni.
Bázistáborba hegymászáshoz,
tengerparti kempingezéshez
készült, oda, ahol van szél, de
nincs áram. 250-500 watt
energiát tud termelni, s léte-
ző technikára épült.

– A hiányokat keresem, a
megoldásra váró problémákat
– vallja tervezői szemlélet-
módjáról Nyilas Kálmán. –
Nem szeretnék felesleges tár-
gyakat tervezni, s emellett
úgy gondolom, a jövőben nagy
szerepe lesz a szélenergiának,
akárcsak az eszközeink mobi-
litásának. Egyre több tárgy-
gyal vesszük körbe magun-
kat, eközben egyre mobilab-
bak leszünk, de ragaszko-
dunk jól működő, bejáratott

környezetünkhöz. Így folya-
matosan nő a magunkkal
hordott tárgyak száma, ami-
hez viszont erőforrás is kell.

A Design Hét rendezvény
sikere egyre nagyobb, meg-
nézzük és becsüljük a szép
tárgyakat, de ezek Magyaror-
szágon csak tervek marad-
nak. A 11 tagú nemzetközi
zsűri öt különdíj mellett Di-
ákmunka kategóriában há-
rom, Terv kategóriában kettő,
valamint Vizuális kommuni-
káció kategóriában egy díjat
ítélt oda, viszont idén nem
osztott elismerést Termék ka-
tegóriában.

– A zsűri szerint nem volt
olyan, akár kis szériás gyártá-
sú magyar termék, amely kie-
melkedne a mezőnyből, szem-
ben a tervekkel és diákmun-
kákkal – mondja Várhelyi Ju-
dit, a Magyar Formatervezési
Tanács főtanácsosa. – S az el-
múlt öt év díjazottaira vissza-
tekintve is látszik, hogy a leg-
több tárgyból csak egy proto-
típus van, még akkor is, ha
megrendelő számára készül-
tek. Néhány cég ezek közül
azóta tönkre is ment, s a kis-
és középvállalkozások egyéb-
ként sem tudták felvállalni a
termék piacra való bevezeté-
sének költségeit. Az életképes
hazai vállalatok nagy része
pedig beszállító, vagyis pon-
tos paraméterekkel rendelke-
ző tárgyakat gyárt. Ugyanak-
kor az évente 40-50 friss dip-
lomást egy ilyen kis piacnak
is el kellene tudni tartani.

Magyarországon az orvosi
műszerek területén alkalmaz-
nak talán leginkább hazai di-
zájnereket, hiszen a külföldi

Vitrinben a magyar forma
Az idén ötéves Design Hét alkalmából újra kiállították a ko-
rábban díjazott munkákat is. Ezt látva merült fel bennünk a
kérdés: miért nem valósultak meg ezek a jó ötletek?

K U L T Ú R A kultura@demokrata.hu

Szabó Levente: Electrolux 
e-wash, Az Oktatási és Kulturális
Minisztérium Felsőoktatási szak-
államtitkárságának küldöndíja
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piacon is árusító cégek számá-
ra egyértelmű, mekkora jelen-
tősége van ezen a téren az er-
gonómiának és a barátságos
megjelenésnek. Akárcsak az
előző években, idén is volt e
témában díjazott, így Nagy
Richárd magzatvizsgáló ké-
szüléke, illetve Bagó Ákos Ká-
roly és Pavella Zoltán térpro-
tézis-beültető eszközcsaládja.

S ha szériában nem is
gyártják őket, emellett azért
van néhány olyan érdekes da-
rab is a tárlaton, amely már
megrendelhető, ilyen például
Göczey András Gausskereke
(lásd 66. oldal) vagy Borsi
Gergely Frequentor (DAP) el-
nevezésű forgatható és mobi-
lizálható akusztikai panele,
amelynek különleges, diffúz
felületű oldala a lehető leg-
egyenletesebben szórja szét a
hangot a térben, míg a másik,
szálas anyagból készült oldala
elnyeli azt. Így a panelek fel-
használásával bármely helyi-
ség kitűnő akusztikájú elő-
adóteremmé vagy stúdióvá
változtatható, miközben a
stúdiók formálhatóvá, több-
funkcióssá válhatnak.

A tervek a külföldi elisme-
rések ellenére sem valósulnak
meg, amelyekre pedig nagyjá-
ból kéthavonta van példa.
Legutóbb a BIO 21 elnevezé-
sű, ljubljanai biennálén nyert

díjat Mihály Gyula speciális,
az idősgyógyászat követelmé-
nyeinek megfelelő étkészlete,
amelyet tavaly láthattunk a
Design Héten. Hiába ismer-
ték el többszörösen, hogy je-
lentősen javítja az életminősé-
get és szociálisan igen érzé-
keny munka, nem jelentke-
zett, aki legyártaná, noha va-
lóban hiánypótló, lenne rá
használói igény.

– A mai globalizálódó világ-
ban természetes, hogy a te-
hetséges diplomások egy ré-
sze külföldön kap munkát –
mondja Halasi Rita Mária, a
Design Hét kurátora, illetve a

MOME Ponton Galériájának
vezetője –, ám az már nem,
hogy itthon nem tud elhelyez-
kedni. A háttéripar összeom-
lott, nincs bútorgyártás, tex-
tilipar, szilikátipar, amelyek
korábban felszívták a tervező-
ket. Ezek a központok mára
Ázsiába költöztek, s azok a
dizájnerek, akik esetleg egy
kis céget létrehozva itthon is
boldogulnak, külföldön áru-
sítják termékeiket, sőt a gyár-
tást sem Magyarországon old-
ják meg. Ma már feladatuk
lenne a saját menedzselésük,
amire az egyetem sem igazán
tudja felkészíteni őket, hiszen
az egész ország is most tanul-
ja, hogyan kéne ezt csinálni.
Egyelőre nagy hiányosságok
vannak, a honlapokon nincs
aktuális képanyag, nincsenek
friss információk, sok esetben
nincs angol nyelvű szöveg
sem. A hazaiak nem tudnak
olyan gyorsan reagálni, mint
amit a nemzetközi piaci jelen-
lét megkívánna, és nem értik
meg, hogy a kommunikáció és
a marketing legalább olyan
fontos, mint maga a tárgy.
Mindenki panaszkodik, de
amikor eljön a pillanat és
helyzetbe lehetne hozni, kide-
rül, hogy nem tett magáért
semmit. Például most állítjuk
össze a New York-i magyar
évad dizájn programját, és

napi szintű problémát jelent a
kiválasztott ötven tárgyat
összeszedni. A legversenyké-
pesebb tárgyak is egy pél-
dányban léteznek, az alkotók
egy-két hónapot is kérnek,
mielőtt oda tudják adni. Ez
így komolytalan, dilettánsnak
tűnik, noha nagyrészt tőkehi-
ány az oka. Tisztelet a kivé-
telnek, de gyakran belefu-
tunk ebbe a problémába. Se-
gítséget csak átgondolt, tuda-
tos gazdaság- és dizájnpoliti-
ka nyújthat, mert a kivitele-
zői háttér hiányai és anomá-
liái miatt a tervezők légüres
térbe lépnek, amikor kijön-
nek az egyetemről.

Emellett elvétve vannak
olyan szakiparosok, akik mi-
nőségi szinten állítják elő a
terméket. S a hazai tervezők
a korszerűbb technológia és
nyersanyagok miatt is gyak-
ran külföldön dolgoztatnak.
Vagy tőke hiányában végül
egyedi, kézműves tárgyak ké-
szítésébe és eladásába kezde-
nek, noha az ipari formater-
vezés lenne a foglalkozásuk.

– A hazaiak nemcsak a
nagy cégeknél, de még a köz-
szférában sem igen kapnak
lehetőséget – teszi hosszá Ha-
lasi Rita –, jó példa erre, hogy
Terbe János kiváló hulladék-
gyűjtői helyett a főváros an-
nak idején külföldi cég termé-
két választotta. Azért marad-
nak meg a jó tárgyak prototí-
pusnak, mert emberfeletti ké-
pességeket igényel az ötlete-
ket érvényesíteni.

Három tényező hajtóerejé-
ből születhet meg a minőségi
tárgyi környezetünk. Az
egyik a formatervezői okta-
tás, a másik a vállalkozói
szféra, a harmadik pedig a
vásárlók választása. Egyelőre
azonban csak az oktatással
állunk jól, de egy kis odafi-
gyeléssel, utánajárással mi is
tehetünk róla, hogy a magyar
dizájn a hétköznapi életünk
része legyen. A minket körül-
vevő anyagi és vizuális világ
azért alapvetően a mi igénye-
inkre született válaszként.

Fehérváry Krisztina
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Nyilas Kálmán: Mobil szélge-
nerátor, Magyar Formatervezé-
si Díj, Diákmunka

Bagó Ákos Károly
és Pavella Zoltán: TB típusú
bicondiláris térdprotézis-be-
ültető eszközcsalád, A Nem-
zeti Kutatási és Tehcnológiai
Hivatal Küldöndíja

Borsi Gergely György: Fre-
quentor (DAP) (Forgatható
akusztikai panel)
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